

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Batorego liczbą 26 (przedtem Halicka 46).

Przedpłata wynosi w Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 srg., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

OZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Matyjaszki liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moosé, w Warszawie Richman et Frencler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Péres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wiersza. Pomieszkani i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadstane” 20 cent. od wiersza.

Rozwiązanie Klubu czeskiego.

Lwów 20. maja.

Dla cudzoziemca wykształconego na zagranicznych wzorach parlamentarnych a nieobznajomionego dokładnie z wewnętrznymi stosunkami monarchji rakuskiej, musiał być nie raz nasz parlamentaryzm wydać niezrozumiałym i co najmniej dziwnym. Nadaremnie szukałby on w naszym Parlamencie za przykładem zachodnim, dwóch wielkich stronnictw politycznych, naprosto staraby się znaleźć w naszym ciele prawodawczym wielkie stronnictwo liberalne i postępowe, występujące przeciw drugiemu stronnictwu konserwatywnemu lub nawet zafocanemu. Dla bliżej obznajomionych ze stosunkami austro-węgierskimi nie ma w tym fakcie nic nadzwyczajnego. Dla nas wydaje się nasz specjalnie austriacki parlamentaryzm zupełnie naturalnym, opartym na faktycznych stosunkach, zgodnym z istotnym stanem rzeczy.

Austro-Węgry nie są państwem narodowym, ale państwem narodowościowym. Fakt ten dumać i usprawiedliwia nasz parlamentaryzm. Narodowości wchodzące w skład monarchji nie były dotychczas na równi traktowane. Z biegiem czasu potrafiła jedna narodowość, nie będąca wcale w absolutnej w obec innych większości, przywłaszczyć sobie nad innymi stanowczą przewagę i wycisnąć na całym państwie swe narodowe piętno. Za czasów absolutnych musiały się one narodowości zgodzić z tym stanem. Musiał on jednak wrzucić się zmienić z nastaniem ery konstytucyjnej. Z chwilą powołania reprezentantów krajów i królestw do współdziałania w rządach, musiał się tam przyczynić i siłą wytworzyć i utrzymywać stan rzeczy przeobrażony.

Narodowości, powołane do stanowienia o własnych swych losach, musiały się przedewszystkiem upomnieć o nieuznawane dotychczas ale wcale niezadawane swe prawa. Ta walka z jednej strony o utrzymanie dawnej przewagi i wyłącznej preponderancji, a z drugiej o uzyskanie równoprawienia konstytucyjnego gwarantowanego, nadaje parlamentaryzmowi austriackiemu właściwe piętno. Nie ma więc u nas stronnictw politycznych w zwykłym tego słowa znaczeniu: u nas mają stronnictwa parlamentarne charakter narodowy i pod sztandarem narodowym wstępują w szranki parlamentarne.

Broniąc praw narodowych, musiały się masze stronnictwa w Radzie państwa wyrzec na razie — słowo to podkreślić — wszelkich innych programów politycznych, musiały na razie zaniechać wszelkich zwykłych formuł politycznych i ograniczyć się na program narodowy. To nam tłumaczy fakt istnienia jednolitych na zewnątrz Klubów narodowych w Radzie państwa.

I Klub czeski był dotychczas takim jednolitym na zewnątrz związkim politycznym. Solidarność klubowa łączyła dotychczas umiarkowanych Staro Czechów, radykalnych Młodo Czechów i feudalnych reprezentantów wiejskiej własności. Cóż dziwnego, że w obec takiego stanu rzeczy, że w obec tak sprzecznych żywiołów z wielką tylko trudnością można było statutować utrzymać solidarność. Nie przynajmniej żadnemu stronnictwu czeskiemu wyłączonego przywileju patriotyzmu; zdaje nam się owszem, że tak Staro Czechy jak i Młodo Czechy dobrzy są synami swego narodu i równą miłością przywiązani są do swego kraju. Z tego jednak bynajmniej jeszcze nie wynika, aby wymagać od wszystkich Czechów, by się zawsze jednako zapatrywali na wszystkie aktualne i chwilowe sprawy polityczne. Mimo zupełnego uznania soli-

darności klubowej podyktowanej wymogami narodowymi i politycznymi, nie możemy wolności zapatrywania odmówić żadnemu stronnictwu, choćby nawet jego głową był — dr. Edward Gregr.

Nie myślimy w tej chwili rozstrzygać pytania, ażali sprawy wewnętrzne Klubu czeskiego doszły już do tego stopnia, że wybuch był niemiunikowany. W obec jednogłośnej prawie enuncjacji Klubu czeskiego musimy przypuścić, że poseł Gregr dopuścił się postępków, który niezgodny był ze statutami klubowymi. Mimo jednak respektu, jaki mamy dla szanownego i wiele zasłużonego przewodnika narodu czeskiego, zdaje nam się, że ostracyzm bezwzględny nie jest środkiem prowadzącym do upragnionego celu. Fakt rozwiązania Klubu czeskiego głęboko nas zasmucił. Ganimy surowo popełnienie przez posła Gregra niedyskrecję, ale postępowanie większości na bezwzględny pochwałę nie zasługuje. Jeżeli większość Klubu czeskiego karcie radykalizm Młodo Czechów, wówczas sama powinna przodować umiarkowaniem. Drakoński jej wyrok nie był umiarkowanym a nadto chybi prawdopodobnie celu.

W przyszłym Klubie czeskim, który się nie bawem zawiąże, nie ma wprawdzie miejsca dla posła Gregra, ale mimo to, że nie będzie członkiem urzędowego Klubu, nie przestanie on być reprezentantem bądź co bądź znacznej części narodu czeskiego. Wolny od węzłów klubowych i prowadzący politykę wolnej ręki, będzie może poseł Gregr o wiele niewygodniejszym dla Klubu czeskiego, niż dotychczas.

Czy na zewnątrz postępowanie Klubu czeskiego będzie miało jakieś pozytywne skutki, nie wiadomo. Przypuszczamy, że nie. Kluby prawiły uważać będą zapewne nowy Klub czeski — bez Młodo Czechów — za ten sam Klub czeski, z którym ich łączyła wczelny dawniej zadzierzgnięte. Natomiast przeciwnikom Czechów dostała się może w rękobroń, z której zapewne nie omisszkają skorzystać. W żadnym razie uchwały Klubu czeskiego nie możemy nazwać szczęśliwymi.

Z Koła polskiego.

Od Sekretarjatu Koła polskiego w Wiedniu, otrzymany następujące urzędowe sprawozdanie: Na posiedzeniach dnia 8. i 15. maja Koło polskie polskie obradowało głównie dalej nad postępowaniem swoim przy szczegółowych rozprawach w Izbie poselskiej nad budżetem. Przy poprzednich rozprawach nad budżetem Ministerstwa oświaty Koło zawiesiło decyzję swoją co do żądania przez ministra oświaty ustanowienia posady drugiego szefa sekcyjnego w temże Ministerstwie i zamieszczenia w budżecie odpowiedniej kwoty. Większość komisji budżetowej izbowej, sprzeciwiała się temu żądaniu; jednak po przedstawieniu przez ministra oświaty konieczności ustanowienia tej posady z powodu zwiększenia się czynności w tem Ministerstwie, przez przyłączenie pod jego zarząd szkół przemysłowych i fachowych, które poprzednio zostawały pod kierunkiem Ministerstwa handlu, wszystkie stronnictwa prawicy i lewicy postanowiły głosować za ustanowieniem tej posady i zamieszczeniem w budżecie wspomnianej kwoty. Po dość długich rozprawach, w których zabierali głos posł.: Grocholski, Abrahamowicz, Chrzanoski, Hausner, Starzyński, Gniewos, Bobrzyński, postanowiło Koło głosować wraz z innymi stronnictwami prawicy za ustanowieniem tej posady. Przy

obradach eo do głosowania w Izbie nad rezolucją, zaproponowaną przez komisję budżetową, aby Izba wezwała Rząd o uregulowanie płac czynnych i pensyj wysłużonych profesorów przy seminarjach duchownych, Koło postanowiło głosować za tą rezolucją i upoważnić p. Kopycińskiego do zabrania, na jego żądanie, głosu w Izbie dla poparcia tej rezolucji.

P. Ruczka zwrócił uwagę Koła, iż kroki do ministra oświaty o polepszenie emolumentów dla alumnów i profesorów seminarjów duchownych i ustanowienie posady drugiego prefekta, nie odniosły dotychczas skutku. Koło upoważniło do ponownienia starań, które zapewne poparą biskupi diecezji.

Przy pozeji dochodów szkół średnich, poseł Świeży prosił o upoważnienie przemawiającego w Izbie imieniem ludności polskiej na Śląsku do zniesienia opłat corocznego wpisowego do gimnazjów t. zw. czesnego, podwyższonego w roku zeszłym.

W rozprawach nad tym przedmiotem, zabierali głos Czartoryski, Bobrzyński, Ruczka, Chrzanoski, Hausner, popierając wniosek Czartoryskiego i Bobrzyńskiego, aby polecił polskim członkom komisji szkolnej, iżby ważne sprawy dydaktyczne, łączące się z poruszoną przez ks. Świeżego kwestją, rozważyli i Koło wniosek przedstawili, zgadzali się zaś na danie p. Świeżemu żądanej upoważnienia.

Po głosach jeszcze w tej sprawie pp. Grocholskiego, Romaszka i Chotkowski, Koło uchwaliło powyższe wnioski prawie jednomyślnie. Po krótkich rozprawach nad kilkoma drobnymi pozycjami budżetu Ministerstwa oświaty, Koło postanowiło głosować za całym tym działem.

Na tenże posiedzeniu p. Jaworski sprawozdawszy deputacji regnikolnej co do projektu ustawy o „kwotach” przedstawił Koło rezultat obrad nad tą sprawą w deputacjach regnikolnych i przedłożył przez Rząd projekt ustawy, odpowiedniej wnioskom deputacji. Koło postanowiło jednomyślnie głosować za tym projektem. Na posiedzeniu 15. bm. Koło obradowało o postępowaniu swoim przy rozprawach szczegółowych w Izbie poselskiej nad budżetem Ministerstwa Skarbu.

Przy tytule wydatków na centralne władze Ministerstwa, p. Chamiec przedstawił uciążliwość i wady przy poborze podatków i ich egzekucji, jednak uważał za stosowniejsze wystąpienie deputacji do ministra Skarbu z przedstawieniem tych uciążliwości, niż zabranie w tym celu głosu w Izbie, któryby mógł być przez lewicę wykorzystany niekorzystnie.

W rozprawach nad tym przedmiotem zabierali głos pp.: Czaykowski, Wład., Orzechowski, Gniewos, Starzyński, Szepepanowski, Jaworski, Ruczka i Hompesch, a Koło przyjęło wniosek p. Starzyńskiego, ażeby p. Chamiec zabrał głos w Izbie i przedstawił przedmiotowo uciążliwość przy poborze i egzekwowaniu podatków i należności skarbowych, oraz zbyteczną fiskalność władz.

Przy tytule drugiego działu, rozwinęły się rozprawy nad potrzebą przypomnienia żądań o uregulowanie liczebnych a mętnych postanowień co do wymiaru należności skarbowych i o przedłożenie Izbom odpowiedniego projektu ustawy.

W rozprawach tych zabierali głos pp. Chrzanoski, Skarszewski, Jaworski, Starzyński, Rapoport, Chamiec, Grochol-

ski. Po krótkiej jeszcze dyskusji przy tytule dochodów z taks wojskowych, przyjęło wszystkie pozycje tego działu aż do 12. rozdz. Przy tym rozdziale, zawierającym pozycje wydatków na badania w celu reformy podatkowej, upoważniło Koło p. Szepepanowskiego, na jego żądanie, do zabrania głosu w Izbie z przedstawieniem potrzeby reformy podatkowej, mianowicie zarobkowego i dochodowego. Przed rozpoczęciem obrad nad budżetem, przewodniczący przedłożył pisma do Koła nadeszłe. Mianowicie komitet Wystawy krajowej w Krakowie przedstawił podanie do Koła z prośbą o poparcie deputacji do Rady o udzielenie subwencji ze Skarbu państwa na urządzenie wystawy. Koło przychyliło się do tej próby i upoważniło przewodniczącego do pozyczenia odpowiednich kroków.

Przewodniczący wspominał o staraniach, jakie już uczynił do ministrów, którzy okazali się dość skłonni do udzielenia tej subwencji, o ile to będzie można uczynić z odnośnej pozycji budżetu Ministerstwa rolnictwa i handlu.

Deputacja z kilku powiatów czeskich przybyła do Wiednia wystosowała podanie do Koła polskiego o poparcie jej petycji, wniesionej do Rady państwa, aby uwolniono od spłaty półtora miliona złr. pożyczki, którą udzielono Czechom ze Skarbu państwa na roboty publiczne dla dania zarobku ludności poszkodowanej powodzią w roku 1872, a termin spłaty tej pożyczki już Rząd przedłużał. Po dłuższych nad tym przedmiotem rozprawach, w których między innymi p. Smarszewski przedstawił, że ponieważ pożyczka dana była oddzielnie ustawą, przeto jedynie nową ustawą można uwolnić od jej spłacenia i to po bliższym całej sprawie przez Rząd zbadaniu, Koło pozostawiło członkom swoim, zasiadającym w komisji budżetowej, wolność postępowania i odpowiednio wyjaśnieniem, które miałyby wnoszą, a za wskazówkę może im służyć dyskusja w Kole, która powzięła ostatczkie postanowienie po przedłożeniu wniosku komisji.

Na krótkim posiedzeniu Koła w dniu 9. bm. odczytała interpelację, którą Delegacja polska postanowiła wnieść do ministra obrony krajowej z powodu polecenia ministra i władz administracyjnych, aby gminy miejskie dostarczały magazynów na składy popospolitego ruszenia. Po dyskusji nad tą interpelacją, ułożoną przez panów: Bartoszewskiego, Chrzanoskiego i Grocholskiego Koło przyjęło ją z poparciem do ostatniego ustępu wniesioną przez p. Jaworskiego. — Interpelację tę przedłożono w Izbie zaraz przy końcu posiedzenia dnia 9go bm.

Filipika dr. Rosera przeciwko loterji.

Przedlitawska Izba posłów ma w swoim groble meź, który — jeśli niełitościwie Parki przedtem nie przetrnął nici jego żywota — w r. pańskim 1888 będzie mógł obchodzić 25-letni jubileusz konsekwencji swoich przekonań polityczno-ekonomicznych i swojego nieprzebranego antagonizmu ku loterji liczebnej. Tym ewentualnym jubileuszem jest dr. Roser, który na środowym (18. bm.) posiedzeniu Izby poselskiej, w czasie rozpraw budżetowych, po raz już 24 a tym razem nawet z pewnością *vis comica* — porównał na jofeńskią instytucję skarbową, małą loterję. Oto w streszczeniu mowa tego niestrudzonego szermierza parlamentarnego: My w Austrii jesteśmy tak szczęśliwi, że posiadamy trzech demonów, którzy demoralizują najuboższą zwłaszcza część ludności: wódka, deficyt i loterja. Jakkolwiek nie posiadam

do dyspozycji ryłka Tacytowskiego, uczynię jednak wszystko rzetelnie, aby szkodliwość gry loteryjnej należycie scharakteryzować. Przedtem atoli muszę wspomnieć o smutnej stracie, którą poniósł minister finansów i całe „bractwo loteryjne” przez uwieszenie proroka loterji, Orlicego. Oby p. minister Skarbu zachował wdzięczną pamięć dla tego meźa, zwolennicy zaś gry loteryjnej niechaj się uspokoją: na miejscu wielkiego Orlicego powstał nowy prorok, który niezawodnie dokáže jeszcze większych rzeczy. Znae mi podziękowanie pod adresem tego dobroczyńcy ludkości, uprawnia do takiego przypuszczenia. Oto opiewa ono: „Jestem pan jedynym człowiekiem, który pomaga biednym współobytełom do dobrobytu i miensia. Każdę też musi pragnąć, aby Bóg raczył zachować Pana jak najdłużej”. Jako dobry patriota i zwolennik obecnego Rządu, nie będę zatajał adresu tego meźa. (Tu odczytał znany adres peszteńskiego krotora ludzkiej ławowości. *Pz. Red.*)

Dalej cytuję dr. Roser analogiczne glosy Karola VI. i Woltera i mówi tak: Od ćwierci wiele jestem przyzwyczajony, słyszeć od gen. i specjalnym sprawozdawców następujące fraszki: „No tak... O szkodliwości loterji jesteśmy sami jak najmocniej przekonani, lecz z uwagi na nasze finansy nie podobna pomyśleć o jej skasowaniu.” O loterji dotyczy ministra Skarbu, to powinien on być oddawna pomyśleć o tem, aby przynajmniej ograniczyć szkodliwość działalności loterji. Zaden z poprzednich ministrów tej teki nie miał tak obfitych źródeł pomocniczych do dyspozycji. Zaden z nich nie miał szczęścia, aby za jego rządów handel przemysł tak kwitł. Za czasów Ministerstwa Taaffeego skasowanie loterji byłoby rzeczą nadzwyczajną.

W Czechach nazywa się pewna gra „blekitna loterja” — my mamy Dunaj błękitny i loterję błękitną. Na rulecie w Monte Carlo piorunują zewsząd i zawsze — a my przecież mamy także swoje Monte Carlo, to jest totalizator na Freudenau. Z pomocą loterji wyciągnął ludziami pieniądzą z kieszeni w sposób ordynarny — natomiast z pomocą totalizatora w sposób elegancji. Monte Carlo kwitnie w ziemi, totalizator przeciwieństwo tym czasie, gdy pola i łąki ubarwione są wonnym liściem i zielenią. Jeden rzut oka na grającą tam publiczność — oczywiście musiałem przesuwać się wśród niej w ścisłem incognito — przekonał mnie, że większość tych ludzi ani rozumie ani interesuje się wcale hodowlą koni. Idzie im wyłącznie o to, aby znaczny zysk bez możności schować do kieszeni. Widziałem koło totalizatora służbę sklepową, podupadłych komiwożerów, młodych chłopaków, a bogaty dzokielklub nie pogardza tem wcale, aby zbogacać się jeszcze więcej kosztem żywołów, kto re pedzą żywot swój w nędzy i niedostatku. Mówi się zwykle: przyjdzie do mnie, wy ma! I Dzokielklub każe tym małym przychodzić do siebie, obniżając stawkę z 20 zł. na 5 zł. Dotychczas interpelacja moja do ministra Skarbu nie została nawet odpowiednią zaszczycona. Dla czego? *Nas olet* (Nie pochwała). Stosunki te licują najupokorliwiej z lekkoomyślnością, spotykana zarówno w najwzrostszych jak najniższych warstwach — z których od błysk widzimy na „Wurstelpraterze”, gdzie stądenci i czeladź rzemieślnicza pożywa się w *rouge et noir* ostatniego swego grosza.

Kończąc muszę wyrazić ubolewanie moje, że tego roku przy budżecie przemawiam w tej sprawie bez rezultatu. Rzecz bywa poprostu ośmieszająca; a Rząd nie ma na tyle moralnego zastanowienia, aby to zło usunąć. Mimo to wszystko, jakkolwiek znów powiedziano mi, że to się na nie nie

BAJKA DLA DOROSŁYCH.

Przez

O. Schubina.

(Ciąg dalszy.)

Przyjazd baronowej Meineck z córką zapowiedział depesza telegraficzna na dzień dzisiejszy, godz. 11. rano. Wysłać miały z poeizgu w Hradku, najbliższej od Erlachhofu dość daleko położonej stacji kolejowej.

Pokudnie zbliża się, rotnistrz z Fredziem wyjechali naprzeciw gości na kolej — reszta towarzystwa zgromadziła się na tarasie przed jadalnią. Pani domu spoczęła w dużym fotelu ogrodowym, ubrana jest i dziś — jak zawsze — z własniciwą jej prostotą purpurską. Leżąc zarazem wojskową akumtnością — mianowicie ma na sobie jakąś ciemną sukienkę płocienną, wyglądającą bardzo sztywno — i haeknie z wielkim zajęciem czerwono-białą kape, która najwidoczniej przeznaczona jest na łóżeczko jedyńka. General w ustrojonej piórami ptasiemi czapczeczce młodzieńczej na głowie, przycupnął w kącie werandy z nowelami Gyp'a w ręce i od czasu do czasu daje znak życia głośnym śmiechem. Panna Anastazja ubrana fantastycznie, i z komieczną przesadą w szczegółach, krąży z gracją po tarasie — zdaje się jej, że wygląda jak wyjęta z obrazka nieznanego Vatteau. A w rzeczywistości robi wrażenie aktorki prowincjonalnej. Ma ona ten wyżej fatalny, że starych zniszczonych sukien balowych używa na wsi w biały dzień — to też i dziś naściągła na siebie jakąś lazurową rotę jedwabną z obszarpanymi koronkami i dziwi się w duchu niezmiernie, iż ten strój zakazany nie sprawia na wiedzach oświecającego wrazenia.

Nie prawdąż, Kochany baronie, że życie spływa nam tu dość przyjemnie? — odezwała się pani Janina, podnosząc oczy od robotki ku stojącemu pod filarem tarasowym Rohritzowi. — Ja z mej strony wysłałam ci na wszelkie sposoby, aby naklonić meźa do zupełnego porzucenia służby i stałego osiedlenia się w Erlachhofie. Lecz do tej

pory perswazje moja bywają daremne, choć pan meź waha się już w swoim uporze.

— Hm... Czy nie sądzi pani, że pobyt na wsi dla człowieka z tego rodzaju temperamentem, jak rotnistrz, może być zbyt jednostajnym i w końcu męczącym? — zauważył Rohritz.

— Wszak może tu znaleźć sobie zajęcie, nawet dla obu rąk! — odparła młoda kobieta, wzruszając ramionami.

— No tak... lecz jeśli się nie mylę, folwark sam, państwo pono wzdzierzawiacie.

— Oczywiście! — potwierdziła gospodyni domu z uśmiechem dwuznacznym. — Przyszysz pan sam, że agronomia bywa zwykle zbyt kosztowną zabawką dla dyletantów! Atoli las i winnica należą do nas i mogą naszycieć mi aż nadto zajęcie. Zresztą jest przecie zapalonym jeźdźcem, a w tych stronach mamy po temu teren wysmienity!

Baron milczył z i pewnym namysłem strzepując długim paznokciem małego palca, popiół z cygara. Nie podobna mu nie wyznać sobie w duchu, że ta sympatyczna kobieta, jakkolwiek jest matką wzorową, jako żona posiada jednak przynajmniej dość naganne... Rotmistrz liczył zaledwie trzydzieści osm lat, a ona dyktuje mu sposób życia, który starczyć może, ale chyba dla sześćdziesięcioletniego już meżczyzny!

— Na każdy sposób sądzę, byłaby szkoda niepowetowana, aby zmarnował swoją karierę wojskową! — wtrącił po chwili namysłu — zwłaszcza, że minionego roku zdał egzamin na oficera sztabowego z tak znakomitym sukcesem!

— Nie przeczę, że meź mój posiada niezwykle zdolności, których jednak nie widzę po nim wcale. Nauką nie nęcał się bynajmniej — to również może zaswiadczyć sumiennie — i także nie przechodziłam z nim w domu korepetycy, jak żona pewnego kapitana nieszczęsnego, który kolegował z nim na tym kursie. — Oblicze ładnej kobiety przybrało wyraz humorystyczny. — Czy też zgadziesz pan, jaki był rezultat tych studiów męzkich? W czternaście dni po egzaminie, przybył z wika bieda, poczciwy kapitan stał się furjatem... Zresztą dodać muszę, że z ówczesnych kolegów meźa, nie mniej nie więcej, tylko siedmiu aspirantów do złotego kolnierza postradało resztki rozumu... Zdumiewająca to rzecz doprawdy, ile zarozumiałej nieudolności spotyka się na świecie!

Na szczęście mój meź i pan nie należy do tej kategorii półgłówek. Służy w wojsku z rzetelnego zamiłowaniem, przytem atoli nie posiada ambicji za złamany szeląg...

Wszystko to wygłosiła młoda kobieta z przebiegającą obojętnością.

— Szkoda wielka, że ona tak mało gorętszej sympatji żywi dla meźa swego... — pomyślał Rohritz, głośno zaś odważył się na te słowa:

— A mimo to żądasz pani, aby raz na zawsze mundur zrzucił!

— Oficer, który chce zrobić karierę, nie powinien nigdy się żenić! — odparła pani Janina rezolutnie. Zapewne przypominasz pan sobie jakie to przyjemne stosunki egzystencji dla rodziny, zwłaszcza kawalerzysty, który musi ustawicznie wieść żywot koczowniczy. Tak co pół roku przenosisz się z miejsca na miejsce, z jednej stacji do drugiej, a wszędzie jak np. na Węgrzech, świat formalnie deskami zabity. Przed drzwiemi kwatery w chłopkiej chałupie kałuża zielona, w małych ciupkach bataljony szwabów i innego plugastwa, a zaledwie biedna gospodyni domu potroszę ogarnęła się z tych niespodzianek, słysząc znów trąbkę do dalszej wędrowki. Był n. p. taki rok, że trzy razy musiałam spakowywać manatki nasze. Co do mnie byłabym ostatecznie wszystko to przecierpiła, lecz szło mi o dziecko. Fredzio dostał był febrę, wówczas też zabrałam go i zjechałam z nim tutaj. Z każdym dniem powracał chłopak do zdrowia i po jakimś czasie napisałam do meźa, że zostawiam mu do wyboru: życie rodzinne lub wojsko...

— Krótko a węzłowato! — wtrącił Rohritz potrząsając głową.

— Sądzę, że tak bywa zawsze najlepiej... Owoż z początku nieoszacowany mój meżulek snać udawając obrażonego i cztery tygodnie pozostawił nas bez odpowiedzi. Wreszcie zateknął za... za synem i wpadł do naszej pustelni, jak bomba w mury Sebastopolu. Rzecz prosta, niespodzianka ta ucieleszyła nas niezmiernie, po kilku zaś dniach Erlachhof zachwylił pana rotnistrza tak dalece, że sam już zaczął mówić o zwieszeniu munduru na kołku... Wyznam jednak, że mam pewną odrzę do decyzji zbyt porywczych i dlatego doradzałam mu, aby zmianę swojego powołania...

— Raczej abdykację... — zauważył Rohritz z lekką ironją.

— Ależ to pan dziś kłóliwie usposobiony! — zawołała z uśmiechem przyjaznym. — Mniejsza o nazwę... więc, aby rezygnację swoją pozostawił na razie w zawieszaniu... Posłuchaj i wzięj całoroczny urlop... Obawiam się jednak, że ten najczarniejszy z ludzi zaczyna haniebnie nudzić się — jakkolwiek absolutnie pojąć tego nie mogę! Sam pan przyznasz mi przecie, że pobyt tutaj jest zachwycający...

— O! najniezawodniej! — Erlachhof jest tak korzystnie położony — ciągnęła z zapałem — wyobraź pan sobie, nie mam nigdy żadnych, ale to żadnych sąsiedztw...

— A... to ogromna zaleta wsi... — I ja podzielam to przekonanie. Jednym bowiem z najniezgodniejszych szczegółów życia militarnego, była dla mnie właśnie konieczność przystawiania z najbardziej nieraz niemilemi figurami... Wprawdzie koledy meźa byli to za porządkiem ludzie bardzo dystyngowani — przyjemni, zaci, itd., itd. — lecz gdy musiało się wszystkim a wszystkim jednakowo widzieć i przyjmować, na dobiek ich żony, nieraz — Boże ulituj się — jakkie dziwolgi kobiece... nikomu nie wolno drzwi zamknąć przed nosen, nikogo obdarzyć szczególniejniejszymi względami... to wszystko przecie więcej, jak okropne! Dodam jeszcze, że jestem fanatyczną zwolenniczką samotności, cały rodzaj ludzki stoi mi ością w gardle i najsześciwszą się czuję, gdy jestem chińskim murem od świata przedzielona. Tymczasem, pomimo najlepszej ochci i woli, nie podobna wszystkich odpędzić od siebie... — I spoglądając przelotnie na jenerala i Stazę, dodała z cicha:

— Uwagi tej, tak ostrej i hazardowej, proszę bynajmniej nie stosować do siebie...

— Zbyt wiele łaski dla niegodnego slugi! — odparł Rohritz, pochylając głowę z sztyderską uniżonością. — Muszę w istocie wyznać, że już...

— Tylko daj pan pokój oklepamy frazesom — przerwała mu pani Janina. — Wiesz pan przecie dość dobrze, że jesteś dla mnie sympatycznym człowiekiem! I na dowód tego... bo zapewne słyszał pan już, że zamierzamy spędzić tu przyszłą zimę?... A! to będzie wspaniale — tak samotni, zaspami śnieżem i od cywilizacji odcięci, doczekamy się Bożego Narodzenia... cały dwór pusty, tylko my i Fredzio. Urządźmy ogromne Boże drze-

wko i zwolamy działwę z całej wioski. Toż to będzie serdeczna uciecha! Otóż wracam do rzeczy i na dowód mojej nieklamanej przyjaźni zapraszam pana, ażeby zechciał uczestniczyć w tych rozkoszach naszego życia pustelniczego. Przyjedźcie pan, nieprawdaż? Proszę o rękę! — i rzuciła robotkę na kolana, wyciągnęła do niego obie ręce. — Ciekawe i jedyne w swoim rodzaju stworzenie, ta kobieta — pomyślał baron. — Traktujcie mnie, jak siwołosego staruszka i sama siebie wstała za widocznie za zgrzybiłą kobietę, która w stosunkach z meżczyznami nie potrzebuje już wzdzić się ostrożnością... Dziwne zaślepienie, zwłaszcza u takiej ładnej kobiety... — rezonował w duchu, skutkiem czego też nie zebrał się na rychłą odpowiedź.

— Jakt... niemasz pan zatem ochoty? — napierała z namiętną bezwzględnością. — Drugi raz z pewnością nie zaszczyce pana takimi zaproszeniami! — Jadą już, jadą już! — zawołała w tej chwili Staza, klaszcząc w dłonie, jak sześciolatnia dziewczeczka i drepąc szybkim krokiem po tarasie.

— Nie słysząc wcale turkotu powozu — zauważyła gospodyni patrząc na zegarek. — Zresztą to nie czas jeszcze.

— Mimo to ja słyszę doskonale, że ktoś jedzie... Ach! bógam pana, drogi p. Edgarel... zaczęła piskliwym głosem.

Rohritz ani się ruszył z miejsca. — Panie baronie! — powtórzyła. — Co pani rozkaże? —

— Przynieś pan swój binokl, lecz spiesźnie! — Gdy Rohritz z widoczną niechęcią wstawał, aby spełnić polecenie, Staza nachylała się do rotnistrzowej, szepnęła: — Jak on nic a nic nie bawiskający dla poci pięknej — zupełnie jak brat w obec siostry... Co do mnie, cenię taką nonszalanęję niezmiernie wysoko.

— To oni! — zawołała Janina wskazując ręką w stronę sieni. — Właśnie powóz skreca w stronę dworowy. Podaj mi pan szkła na chwilę! — rzekła do zbliżającego się barona, wyrwijając mu binokl z ręki. — Tak jest, oni... poznaję ich teraz najdokładniej. (Ciąg dalszy nastąpi.)

przysła — powtarzam mój wniosek przeciw loterji. Ja długo piastować będę maudat poselski, nigdy nie przesłanę waleczy przeciw temu potworowi państwowemu, przeciw tej zmacie Austrii. — Na ostatek wnosi moją. wezwad Rząd aby jeszcze w ciągu bieżącej sesji, zanim loterja zostanie zniesiona, zaprowadzono dla kolektor loteryjnych sponczyk niedzielnij.

Po przemowie p. Turka, który poparł rezolucję Rosera i referenta Bobrzyńskiego, uchwalono tę pozycję wraz z rezolucją przyjętą przez komisję budżetową w następującej osnowie: „Wzywamy się Rząd, aby jeszcze w ciągu bieżącej sesji wniosł przedłożenie, celem ograniczenia malej loterji.“

Z prowincji.

Janów 19 maja. (Pogrzeb ś. p. Millereta) W dniu 17. bm. odbył się pogrzeb Józefa Millereta w Żorniskach koło Janowa. Serdeczny żal i ciężki smutek nad licznymi zebranych przyjaciółmi nieboszczyka towarzyszył jemu do miejsca wiecznego odpoczynku i wymownie świadczył o przychylności i życzliwości, jaką w ciągu długiego i pociągającego żywota swojego zjednał sobie u wszystkich, z którymi się zetknął bądź to na polu działalności swojej dla dobra publicznego, bądź to na polu działalności swej lekarskiej, bądź to wreszcie w życiu towarzyskiem.

Między innymi jakimś Janem Milleretem, kładek dla innych górowała skromność, objawiająca się w najdrobniejszych nawet szczegółach jego publicznego i prywatnego życia. Stosownie do stanowcza i jak najwyraźniej objawionej przed zgonem woli ś. p. Józefa, który zakazał nawet rozsyłania kart pamiątkowych, obchód pogrzebowy nacechowany był tą prostotą i skromnością, jaką ś. p. zmarły za życia się odznaczał. Impomungim był udział publiczności. W otoczeniu duchowieństwa obu obrządków, przybyłego przeważnie z własnej inicjatywy. prowadził kondukt ks. kanonik Siekanowicz z Zimnej wody, dziekan grodecki. Przy ogłoszeniu żałobnych śpiewów nieśli włościanie, a następnie przyjaciele zmarłego, skromną trumnę z dwoma aż na dosć oddalony ementarz. Za trumną postępowała rodzina zmarłego, dalej deputacja z łona Rady miejskiej lwowskiej, okoliczne obywatelstwo, urządził Sąd powiatowy Janowski, wreszcie nader liczny zastęp włościan, wszyscy głębokim przejęciem smutkiem z powodu tyle bolesnej straty. Oprócz wielu innych wiedeńskich, niesionych przez wiejskie dziewczęta, widzieliśmy wieniec, złożony na trumnie przez deputację stolicy.

Krosno 19 maja. (I to. stacja klimatyczna.) Rok 1887 nie będzie zapisany złotymi liczbami w annałach miasta Krosna. W roku tym bowiem miasteczko nasze ma być pozbawione tego co jest dla nas najniebezpieczniejszym, tj. świeżego powietrza i zdrowej wody. Zamachu na to najniebezpieczniejsze podwaliny zdrowia zamierzają dokonać przybyli ze świata handlarze nierogacizny, którzy upodobawszy sobie naszą okolicę, zakładają tuż powyżej miasta nad samą rzeką Wisłukiem stację klimatyczną dla tysięcy sztuk nierogacizny, którą zamysłają na otwartem polu wypasac. Jakkolwiek przemysł tego rodzaju ile możności popierać należy, zaprzestawiając jednak musimy stanowczo przeciw tak niefortunnemu wyborowi miejsca, sądząc, że przemysł na tem nie nie ucierpi, jeżeli ci panowie poniżej miasta i nieco dalej od mieszkań ludzkich kolonję że założą. Mamy pełną nadzieję, że tak tutejszy starosta p. Biesiadzki, jak i fizyk, którzy nie szczędzą energii i lekroć chętni o dobro publiczne, nie pozwolą na podobne lekceważenie przepisów sanitarnych, tudzież na zatrucie powietrza i wody setkami ludzi dla wygody dwóch handlarzy i kilku ich pomocników, zwłaszcza, że ukazujące się jeszcze tu i ówdzie choć dalekie widmo cholery, dwójonej, szczególnie w lecie, wymaga czujności.

Dąbrowa 19 maja. (Pożegnanie dra Wędkiewicza) W dniu 3. bm. żegnaliśmy dra Władysława Wędkiewicza, przeniesionego stąd na zastępcę prokuratora państwa do Rzeszowa. Wskutek wyjazdu jego odczuwamy wielki żal, gdyż w czasie jego 9-letniego urzędowania w Dąbrowie, jako adjukt sądowy, pozyskał on sobie ogólne uznanie, a chwile wolne od pracy zawodowej poświęcał p. Wędkiewicz dla dobra miasta i powiatu, należał bowiem do najwybitniejszych członków Wydziału powiatowego, Rady miejskiej oraz Rady szkolnej miejscowej.

Na wiadomość, że p. W. opuszcza nasze miasto, postanowiono uroczystość go pożegnać, i w tym celu zgromadzono się w salach tutejszej „Resursy“. Serdecznymi słowami żegnał odjeżdżającego imieniem zgromadzonych dr. Czapiewicza, zaznaczając, jaką stratę ponosi miasto i okolica w skutek ubytku tak zacnego męża.

Wspólna uczta przebiegała się do późnej nocy, a każdy z uczestników, — wszystkie warstwy społeczeństwa były reprezentowane — ścisła z prawdziwym żalem dłoń odjeżdżającego. W następnym dniu Rada gminna żegnała p. Wędkiewicza, przyzem burmistrz miasta wypowiedział piękny przemówienie.

Nie zostały w tyle i prywatne domy, a urządzając liczne pożegnania wieczorki, dały tem dowody serdecznej przyjaźni i życzliwości dla nowo mianowanego zastępcy prokuratora.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Stan chorego profesora dr. Billrotha, jak donoszą z Wiednia, tak dalece się pogorszył, że zachodzi wielka obawa. Profesi Bamberger osadził stan Billrotha jako nie pozostawiający żadnej nadziei. — Do Wiednia przybyła wczoraj królowa duńska w odwiedziny do ks. Cumberlanda.

Makrologja. Ks. prałat Zenon Chodźkiński, regent seminarjum duchownego w Włocławku, zmarł onegdaj. — Dr. August Pfizmaier, jeden z pierwszych w Austrii orientalistów, zmarł w Wiedniu. — Józef Cielieński zmarł d. 3. bm. w Turgu Frumos w Rumunji. — Jan Łuczakowski, sekretarz Starostwa w Mościaskach, zmarł tamże w 57 roku życia. — W Kossowie zmarł lekarz miejski dr. Ferdynand Petery, zamieszkały tam od lat kilkadziesiąt.

Kalendarz. Sobota (21.): Helny — Przesławy godz. 5. Wschód słońca o godz. 4. min. 21, zachód o godz. 7. min. 33.

Z życia towarzyskiego. W Dolinie odbył się dnia 15. bm. ślub p. Leona Witwickiego, sekretarza Rady powiatowej, z panną Elżbietą Reichelt, siostrzenicą dra med. Adama Krzyształowicza.

Nie udato się! Otrzymałmśmy wczoraj ozdoby opis pewnej zabawy weselnej, opiewającej, jak to w wirze walców brunetka odychała rozkoszą, dowiecipna szatynka gubiła się... na szczęście jednak tylko w zachwycie, a blondynka tonęła — lecz bez możliwości utopienia się — w upojeniu... Opis, któremu zresztą pod względem ortograficznym nie zarzucić nic można, kończył się czterowierszem: „Cudnie mi się

śniło, chwilką przeszła noc, a w śnie tym mi się marzyło, że znów przy nim serce było“.

Już mieliśmy się zabrać do poczynienia niektórych poprawek i oddania następnemu manuskrypu do drukarni — gdy wtem nasuwa się nam pod rękę nr. 22. *„Dziennik Polski“* z 22. stycznia br. I — o zgroszo — wszystko to nawet już z zamierzoniami poprawkami — wydrukowane w sprawozdaniu z weźnianego wieczorku!

Czytamy tedy jedno i drugie i przekonujemy się, że, prócz zmiany miejsca „wypadku“ i dodatków, które zamierzaliśmy właśnie poprawić, działo się na owej zabawie weselnej tak samo, jak na wieczorku weźnianym... kaligraficznym.

Z powodu, iż rzadko się zdarza, aby jaki dziennik w tak krótkim czasie powtarzał to, co już poprzednio wydrukował, jak niemniej, że autor owego sprawozdania z wieczorku weźnianego do dziś dnia nie może odzłować, że popołań tak nieudając opis, który to wyruł odczuł następnie po wydrukowaniu zapewne i nadsyłający nam sprawozdanie z zabawy weselnej — przeto nie weźmie on nam za złe, że „praca“ jego zostanie w manuskrypie, szczególnie, iż ten może służyć za wzór nawet członkom Redakcji pod względem... kaligraficznym.

Festyn akademicki odbędzie się d. 12. czerwca na Górze zamkowej urządzony staraniem Towarzystwa „Bratniej pomocy“ słuchaczów Wszechnicy. Spożądawać się należy, że zabawa ta cieszyć się będzie licznym udziałem publiczności i przyniesie znaczny dochód temu pożytecznemu Towarzystwu, które obchodzić będzie 25 rocznicę założenia. Festyn będzie połączony z loterją fantową.

Fest-n Stowarzyszenia młodzieży handlowej z bogatym i niezmiennym programem odbędzie się w niedzielę w Kielece nad stawem.

Kolonja wakacyjne. W obce tego, że ck. Dyrekcja poljeji, na wniosek komisji tutejszego Magistratu, zabroniła bezwarunkowo urządzenie w sali „Sokoła“ wszelkich przedstawień scenicznych i koncertów dla szerzej publiczności do czasu, aż będzie zrobione drugie wyjście, przeto zapowiedziane na niedzielę d. 22. maja br. w tejże sali, przedstawienie amatorskie, na dochód kolonji wakacyjnej — odbędzie się nieodwołalnie we czwartek dnia 26. maja br. z niezmiennym programem w sali Kasyna miejskiego. — Blizsze szczegóły podadzą afisz.

Stypendjum. Namiestnik nadał stypendjum z fundacji imienia arcyksięcia Rudolfa, przeznaczone dla uczniów szkół realnych, pochodzących z byłego powiatu a względnie obwodu przemyskiego, o rocznym 130 zł. Bronisławowi Ososłowiczowi, uczniowi klasy VII. wyższej szkoły realnej w Jarosławiu.

Wydział krajowy wydał dziś polsko-ruskie ogłoszenie żałobne, zapraszające na pogrzeb ś. p. Zyblikiewicza.

Zwłoki Zyblikiewicza przeniesione już zostały do krypty ks. Pijarów. Kondukt prowadził proboszcz ks. Borsuk. Na pogrzeb udaje się lwowska muzyka „Harmonia“.

Seminarjum dla kandydatów nauuczycielskich religij moźj. *Ojczyzna*, organ Tow. „Przymierze Braci“, zamieszcza w ostatnim numerze projekt założenia dwóch kursów, niższego, z którego mają wyjść kwalifikowani nauuczyciele religij moźj. dla szkół ludowych i wyższego dla nauuczycieli szkół średnich. Koszta utrzymania obu kursów oblicza autor na 11.050 złr. rocznie. Nie może być naszą rzeczą, zajmować się szczegółowo rzeczonym projektem, zdaje nam się jednak, że dotyczące sfery powinne się nim zainteresować, zwłaszcza, że sprawa Seminarjum dla kandydatów nauuczycielskich religij moźj jest obecnie na porządku dziennym.

Posady opróżnione. Wydział powiatowy w Brzesku, rozpisal konkurs na posadę inżyniera powiatowego, z placą 1000 złr. rocznie, oraz 300 złr. ryczałtu na podróże, wraz z dodatkami 5-letniemi po 100 złr., od dnia stabilizacji liczyć się mającemi, oraz prawem do pełnej emerytury 1000 złr. po 36 latach służby. Warunki: nieprzekraczalny wiek 40 lat, świadectwo z odbytych studjów technicznych, oraz z dotychczasowej praktyki; termin zgłoszeń do 15. czerwca. Wakuje również posada sekretarza Rady powiatowej Trembowelskiej z placą 800 złr. Termin do końca czerwca.

Na opróżnione notariaty w Beżwie i Chodorowie rozpisala lwowska Izba notarialna konkurs do 24. czerwca.

Oberwanie chmury. Z Czortkowskiego donoszą, że szalała tam onegdaj ogromna burza, połączona z oberwaniem chmury, która wyrządziła znaczne szkody w zasiewach i ogrodach.

Burza i grad nawidziły Czechi i Morawy. Z Pragi donoszą, że skutkiem oberwania się chmury w Owikowie zalane są niżej położone części miasta. Ludzi i bydło dołozować musiano w noc. Pola, drogi i wały rzeczne zniszczone. W Pilźnie panuje obawa wylwu. W Wernie wyrządził grad i szalona burza ogromne szkody. Dwie niżej położone ulice zostały zalane, straż ogniuwa musiała wodę pompować. W Warusdorf skutkiem oberwania się chmury woda dostała się do wielu pomieszczeń i fabryk. Dwa domy zniszczone zostały, ogrody i pola upustowane, towary woda zabrała i zerwała kilka mostów. O północy woda dostała się do magazynu kupca Krampy, skutkiem czego wapno się zapaliło i cały budynek zgorzał.

Zapiski policyjne. Skradziono około 40 sztuk sukni męskich i damskich, wartości około 200 złr. — 10 zwykłych kur i koguta. — Zgubiono w drodze portmonetkę z kwotą 32 złr. 40 ct. i zastawniczą kartkę Banku ruskiego l. 2523 na srebrny zegarek, za 1 złr. 50 ct. zastawiony. — Znaleziono: książeczkę na pobór towarów tytoniowych z głównego składu, 6 kluczyków na stalowym łożku, laskę cienką trzcinową z siwą rogową rączką.

Podejrzana własność. D. 18. bm. zakwestjonowała tutejsza policja srebrny męski, kryty zegarek, znany pośrodku wieższej koperty J. Z., wraz z srebrnym kółeczkiem łańcuszkiem i kluczykiem, którego nagłówek jest ozdobiony niebieskim, fioletowym i czerwonym kamieniem.

Wyrodna matka. D. 18. tm. popołudniu napotkał pewien zarobnik w rowie, napełnionym wodą, koło lasu na Pasiekach miejskich, małe dziecko tonące a wyratowawszy je, spostrzegł opodal kobietę, która uchodziła z małym człopeczkiem. Przytrzymał ją i odstawił wraz z dziećmi do kierownika pobliskiego zabudowania szkoły ludowej na Pasiekach miejskich, gdzie stwierdzono, że przychwyta, Paulina Krzywicka, licząca lat 41, pozostawszy po śmierci męża, przed pięciu miesiącami z trojgiem małych dzieci w największej nędzy, chciała się pozbyć swego 11to miesięcznego dziecka i wrzuciła je w zamiarze uśmiercenia do wody. Odstawiono ją do ck. Sądu kr. karnego.

Za dzieciobójstwo skazana została wczoraj przez Trybunał sędziów przysięgłych 29-letnia Ksienka Hrabar z Lubeli na karę trzeczletniego więzienia obostrzonego jednorazowym postem co miesiąca.

Zakończenie sporu. W sprawie spadkowej pomiędzy Augustem hr. Potockim i jego rodziną z jednej strony, a bratem jego Eustachym z drugiej stro-

ny, petersburski departament kasacyjny zatwierdził wyrok sądu polubownego, skutkiem czego pretensje Eustachego hr. Potckiego zostały odrzucone.

Uwieszenie obywatela austriackiego. *W Tagblatt* donosi: Lekarz praktyczny z Jägerndorf, Teodor Turk, w czasie gdy jechał gościnnie publicznym z Leobschitz do Jägerndorf, został w Petrowitz przez pruskich żandarmów na skutek rozkazu król. pruskiej Prokuratury w Raciborzu aresztowany i do tamtejszego Sądu oddawiony. Jako powód uwieszenia podaje *Jägernd. Ztg.* „zbrodnię ciężkiej wagi“, która stosownie do pruskiego kodeksu karana tam bywa co najmniej dwuletnim więzieniem.

Brak... dworactwa. Ks. Neapolu, następcą tronu włoskiego, napisał długą baładę poetyczną, do której treść zaczerpnął z źleźłów starej Grecji. Utwór ten przesłał Verdiemu z prośbą, aby maestro skomponował do niej muzykę, czam mianie-królowej zrobiona będzie miła niespodzianka. Owóż Verdi odpisał młodemu księciu temi słowy: „Aby przeczytać ten poemat W. król. Wysokości, potrzebowałem półtorę godziny. Ten, kto miłoby go odśpiewać, zająłby sobie dzień cały, kto jednak chciałby pokusić się o skomponowanie doń muzyki, musiałby bezwarunkowo być młodszy człowiekiem, niżeli W. król. Wysokości uniożony sługa Verdi.“

Znaleziono w kwietniu br. w Boguchwałe, powiatu rzeszowskiego, w ukryciu pod mostem, kuferkę szarem płótnem pokrytą, zawierającą damską i męską bieliznę, znaczoną S., Z. A. i S., które to rzeczy może sobie właściciel tychże odebrać w Starostwie w Rzeszowie.

Śmierć z przestrachu. W gminie Codessi, obok Waszki, żandarmi i funkcjonariusze gminni ścisali niejakiego Jana Baciu, który przez Trybunał przysięgłych zasądzonym był za morśtwstwo na dożywotnie więzienie, atoli umknął z aresztu. Ścisany, po długiej gonitwie, wbiegł do pomieszkania swego szwagra, Piotra Veteanu. Żandarmi wbiegli za nim do izby i spostrzegł, iż złoczyńca ukrył się w pierzynie na łożku. Wezwali go, aby wyszedł, ale Baciu nie poruszał się wcale. Wyliczono go tedy i spostrzeżono, że zbrodniarz nie żyje. Zabita go apopleksja.

Którego polubić? Pewna urodziwa mieszkanka Vivis, posiadająca cały rój wiewióbci, znajdowała się niedawno z czterema z nich na pokładzie statku. Znużona i znicierpliwna nareszcie hołdami, nie mogąc zdecydować się na wybór, zwróciła się do kapitana statku po radę. Po krótkim namyśle kapitan porządził piękności w kłopotce, iżby rzuciła się do wody i rękę swoją oddała temu, który ją z fal wydobędzie. Piękna panna usłuchała rady, lecz oż, kiedy ledwie skończyła do wody, trzech wiewióbci rzuciło się za nią i na pokład wniósło. Nowy kłopot, nowe zasiganie rady u kapitana. „Wyjdź pani tedy — zdecydował marynarz — za tego, który nie pospieszył pani na pomoc, ze wszystkich czterech bowiem jest on najmniej głupim.“

Zwierzęta w niewoli w większej części kończą swój żywot na choroby sercowe, a także i na pierwsze cierpienia. Dr Chapman w piśmie *Medical and Surgical Reporter* objaśnia, że dziewięć dziesiątych zwierząt kregowych w niewoli trzymany, ulega chorobom sercowym, niemniej jednak wszystkie zwierzęta mają swoje odrębne właściwości. Słonie podlegają bardzo licznym chorobom, a najczęściej i w najniebezpieczniejszej formie pojawia się u nich reumatyzm. Małpy zdychają w większej części na choroby piersiowe lub serca. Lwy, tygrysy, lamparty i pokrewne im zwierzęta, jak również jelenie, antylopy itp. ulegają najczęściej bieguncie i chorobom sercowym. Noto mając ród psi, jak wilki, lisy itp. nie cierpią na żadną z tych chorób. Najniebezpieczniejszem dla nich jest zbyt liczne warstwistwo. Nie można ich trzymać więcej niż po parze, gdyż w przeciwnym razie napa- dają na siebie i pożerają się wzajemnie.

Sprzedż francuskich brylantów koronnych. Z Paryża donoszą pod datą 17. bm.: Do dziś przyniosła licytacja 2,800.800 franków. Jeden garnitur z szafrow i brylantów zakupiły częściami dwie firmy jubilerskie (Wiedeń i Berlin) za 350.000 fr. Jakis Amerykanin, który nie podał swego nazwiska, nabył za 113.000 fr. cztery brosze, a za 90.200 fr. dwie brasolety.

Jubiler dworu angielskiego, p. Gaward, przybył, aby porobić wielkie zakupna na jubileusz panowania królowej Wiktorji.

Lejarnia żelaza Ganz w Budzie stoi od 24 godzin w płomieniach.

Orginalnie samobójstwo popełnił pewien 21-letni szeregowiec 38. pułku piechoty, stojącego zwożem w Prudze czeskiej. Oto powróciwszy przed castrzyckiego do koszar, wziął dwa karabiny, nakładając je, ustawił w ten sposób, że lufę jednego przytknął do prawej, a drugiego do lewej pierzy, poczem przycisnął nogą lądzotki, który w tym celu ułożył był poziomo na obudwu cynglach. Karabiny wypalily równocześnie i dwiema kulami ugodzony, padł w tej chwili trupem w obliczu przerażonych towarzyszy.

Z dwója złego lepiej wybrać mniejsze złe. Baronowa Helena Rotszylldówna w Paryżu wychodzi za mąż za bołgarskiego oficera kawalerji, pana v. Zuylen. Ma to być małżeństwo z miłości, dla którego stanowcza w swojej woli baronowa zwała już wiele przeszkód rodzinnych. Obecnie w dziennikach paryskich kursje interesujący aforyzm matrymonjalny, wypowiedziany przez pannę Rotszylldównę. Gdy jej przedstawiano, że ów oficer ubiega się o nią głównie dla dwunastu milionów posagu, odparła: „Lepiej, będąc młodą, wyjść za mąż choćby dla pieniędzy, niż zostać starą panną — pomimo pieniędzy.“

Trąd. Jedną z plag biblijnych, która do dziś dnia przeważnie trapi ludność Azji w miejscowościach, leżących nad morzem Śródziemnem — zaczęła się pojawiać w niektórych miejscach kraju nadbałtyckiego Trąd po raz pierwszy powstał w Egipcie, ząd rozpowszechnił się i rozgościł w różnych miejscowościach świata. Jest to choroba zaraźliwa i nieuleczalna. W wiekach średnich, choroba ta trapiła bardzo wielu, co waosć można z ogromnej ilości (19.000) schronień dla trądowatych. W r. z. członek Towarzystwa nauk, estońskiego, p. Hellat, badał tę chorobę w wielu miejscowościach. Na ciele chorego z początku występują czerwone plamy i wrzody, które wydają obrzydliwy odor. poczem następuje rozstrój nerwów i chory traci władzę w nogach i w rękach. W tym stanie chory może żyć 13—15 lat; bywały wypadki, że i 30 lat i więcej, nieszczęśliwy trądem dotknięty cierpiął. Trądowcał przebywać musza w odosobnieniu, po lasach, zdala od ludzi, których wcale nie widują. W ostatnich czasach prof. Uniw. dorpackiego von Wahl, rozszalał zapytania do wszystkich lekarzy inflandzkich, chcąc zebrać wiadomości o liczbie trądowatych. W Tarwajecie, pow. felliskiego, jest obecnie 20 trądowatych. W Rydze, szpitalu miejskim, leży obecnie 25 trądowatych. Również cierpi na trąd w Rewlu, Parnawie i w Narwie. Przed niedawnym czasem w Dorpacie założono specjalny komitet, w celu zbierania środków na budowę schronisk dla trądowatych.

Wynalazek Polaka. Dzienniki warszawskie donoszą, że wychowaniec b. Szkoły głównej warszawskiej, p. Jan Chelmski, po wioletoleńskich badaniach i próbach doszedł sposobu wykonywania galwan-

plastycznego rysunków w trzech typach. Wykonywa manowiecie: typ „gładki“, w którym na blasze np. srebrnej znajduje się rysunek złoty, jak drzeworyt na papierze; typ „wklesły“, który wygląda tak jak robota grawerska, i nareszcie najpiękniejszy typ „wypukły“, który np. na srebrnej blasze daje złoty rysunek wypukły. Te trzy główne typy dzielą się jeszcze na odmiany, stosownie do tego, jakich używa się metali do roboty. Można np. na srebrnej blasze otrzymać rysunek palców z miedzi, drzew z niklu, a ludzi i zwierząt ze złota. Kombinacji nastęrcza się tu bardzo wiele i kto wie, czy kiedyś wynalazek p. Chelmskiego nie stanie się źródłem jakiejś nowej sztuki pośredniej między rzeźbą a malarstwem, wykonwanem metalami na metalach. Znana warszawska fabryka Norblina i Wernera przysłała już wynalazcy z pomocą i utworzyła na jego wyłączny użytek osobne laboratorium.

Noskowski contra Noskowski. W onegdajszym konkursie warszawskiej „Lutni“ zdarzył się fakt ciekawy.

Jak już wiadomo, nagrodę z pomiędzy 43-oh nadestanych utworów otrzymała kompozycja opatrzona godłem „Napród“, której autorem, jak się po otwarciu koperty przekonano, jest p. Zygmunt Noskowski. Ale i druga kompozycja, uznana za najlepszą z kolei, a opatrzona godłem „Przeszłość i terażniejszość“, liczących miała zwolenników i zaczęta stoczyc musiała walkę z nagrodzonym polonezem Noskowskiego.

Kim był ów tajemniczy rywal, który omal nie przechylił zwycięstwa na swoją stronę — członkowie niezmiernie pragnęli się dowiedzieć. Wątpliwość rozstrzygnięta została. Tym niebezpiecznym współzawodnikiem p. Noskowskiego, za którym dwudziestu przeszło tycarzy „Lutni“ kruszyło kopje, był... p. Noskowski.

Prez. z monokłami! Ostatnie dzienniki paryskie modom poświęcone zapewniają, iż używanie monokli należy do... złego tonu. Na kilku ostatnich *corso* na polach Elizejskich żaden z przedstawicieli mody nie miał w oku szkiełka, które przez ciąg lat trzydziestu uchodziło za ostatnie słowo dystynkcyi.

Ostatni Zaporożec żyje jeszcze, jak donoszą *Mosk. wiad.*, we wst Czernyszówka, gubernji nowoslawskiej. Jest nim Iwan Rossoloda, obecnie staruszek 117-letni. Rossoloda jest wzrostu wysokiego, szczupły, nosi brodę i długie włosy, które gdzieś niedługo pokrywa siwizna.

Sprawy sercowe w zmaterjalizowanym wieku naszym coraz częściej zakatwaniam bywają przed kratakami sądownie. Nadobna jakaś mieszkanka Frankfurtu zaręczyła się z młodzieńcem z Lipska, który wszakże niebawem zamierzony związek zerwał. Opuszczona zaważwała pomocy Sądów i zażądała od lipskiego przeniewiercy 20.000 m. jako wynagrodzenia za „złamane serce“. Sądy po długich rozprawach przyznały w tych dniach powódce 10.000 m. i koszt procesu.

Zakład desinfekcyjny w Berlinie. Jaką doniosłość ma desinfekcja w sprawie powstrzymywania chorób zaraźliwych, dokładnie wiemy, a doświadczenie poucza, że publiczność bardzo chętnie przyjmuje wszelką nowość przynoszącą jej prawdziwą korzyść. Najlepszym dowodem tego twierdzenia jest sprawozdanie o berlińskim zakładzie desinfekcyjnym, z którego publiczność bardzo korzysta. Oto dany dotyczące ilości zgłoszeń i użycia aparatu, od 1. listopada do 15. grudnia 1886, na żądanie 261 osob, desinfekcjonowano 982 materacoł, 17 sienników, 1504 łożek, 4437 sztuk bielizny, 1239 sztuk ubrań, 2340 sztuk rozmaitych przedmiotów, jak np. dywanów, serwet stołowych, chołoków, zabawek itd., 74 sztuk mebli, razem sztuk 10.593. Przeważnie desinfekcjonowano z powodu szkarlatyny i dyfterji. Że przeto w wielu przypadkach zapobieżono dalszemu szerzeniu się chorób, wątpić nie można.

Zamęczenie wod jeziora Lugano. Lazurowa i jak kryształ przezczysta woda jeziora Lugano zaczyna się od kilku dni zamieniać w żółtą zupełnie mgłą falę, na powierzchni jej pływa tłusta, lepka masa, wydająca woi zgnyłych ryb. Zamęczenie wody przyszło zupełnie nagle, nie objawiając się poprzednio najlższą choćby zmianą w łowieniu ryb lub w atmosferze. Powód zjawiska tego jest dotąd niewyjaśniony, według powszechnych domniemań wszakże ma ono związek z niedawnym trzęsieniem ziemi, lub jest może przepowiednią mającej nastąpić katastrofy. Przypuszczają, że na dnie jeziora potworzyły się szczytliny, przez które wydostają się gazy siarczane i powodują zbiorowe zdychanie ryb. Ludność okoliczna wiele jest zjawiskiem strwożona.

Wybory w celu ukonstytuowania Stowarzyszenia przemysłowego inżynierów, architektów, budowniczych tudzież majstrów cieślarskich, mularskich, kumieniarzkich, odbyły się wczoraj po południu. Walnem Zgromadzeniu przewodniczył jako komisarz przemysłowy p. I. Romanowski, starszy radca Magistratu. Wybrano: przewodniczącym: architekta p. Wincentego Rawskiego; zastępcą: architekta p. Ludwika Ramutę.

Członkami wydziału: pp. Kuźniczeza, Galla, Kamienibrodzkiego, Warchołowskiego, Periera, Feita, Gołbja, Lewisńskiego; zastępcami: pp. Feichtera, Świątkowskiego, Kunickiego, Gryglaszewskiego.

Delegatami do Zgromadzenia Towarzyszeń wybrano: pp. Millera, Kuźniczeza, Periera, Feita. Do sądu polubownego: pp. Kuhna, Karasińskiego, Radwańskiego, Gryglaszewskiego; zastępcami: pp. Godowskiego, Marka.

Na członków do Przekoźństwa kasy chorych wybrani: pp. Köhler i Chołoniowski, a zastępcą: Müller.

Do wydziału nadzorczego kasy chorych wszedł p. Jan Schulz, jako zastępcą: Julian Cybulski.

Delegatami zaś do Związku Stowarzyszeń wybrani zostali pp. Gołbja i Warchołowski.

Z rezultatu wyborów sądzić należy, iż nowo wybrane przełożństwo będzie dokładać wszelkich starań o podniesienie przemysłu budowniczego. **Pias wściekły,** dotychczas nieschwytny, pokasał onegdaj na ulicy Wronowskiej 3 psy, które natychmiast zabrał rakarz miejski. Były one własnością lokatorów mieszkających w domu l. 6 przy wspomnianej ulicy.

Wybiwszy okno dostał się onegdaj niewyśledzony dotychczas złodziej do suterenu domu przy ul. Pankiej l. 19, gdzie były złożone suknie i bielizna lokatora tamtejszego p. Oktawa Ludwika Krzaczkowskiego, kupca przybyłego niedawno z Doltuy. Rzeźmieczak rozbił paki i zabrał z nich suknie wartości 200 zł. Bieliznę i naczynie porcelanowe pozostawił nietknięte.

Umysłowo chory Jędrzej Dorszt omal że nie zamordował własnego dziecka, którego wiołagnął przemocą do jednego z domów na Zniszeniu i tam dusił za szyję i bił je w okropny sposób po głowie. Zawiadomiona o tem żandarmerja wyrwała skrwawione dzieciz z rąk ojca, którego następnie umieszczono w Zakładzie dla obłąkanych.

Uwieszeni włościanie z Iginin Zadniszówka Mysłowa i Hnilice, oskarżeni o agitację prawosławna, zostali z więzienia śledczego wypuszczeni.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wieczornica Lutni odbędzie się w sobotę 21. maja w Kasynie o godzinie w pół do 8. z następującym programem:

Część I. 1. Supp.: Uwertura; 2. a) Mendelsohn: „Miłość i wino“, b) Zarzyki; 3. „Chór myśliwych“, odśpiewa chór męski; 3. Melzer: „O zmierzchu“ Idylla na flet, skrzypce i wiołoncele; 4. a) Studziński: „Hej zabyła nam wiosenka“, mazurek, b) Niszczyński: „Zakuwała ta sywa zazała“, odśpiewa chór męski; 5. Eilenberg: „Zbudziło się serce“, kompozycja salonowa, wykona orkiestra; 6. Till: „Noony przegląd wojsk“, odśpiewa chór męski z tow. orkiestry.

Część II. 1. Deklamacja, wygłosi p. A.; 2. a) Loeve: „Niechaj sobie dmie śnieżnica“, b) Koch v. Langentreu: „Sto głów, sto zdań“, odśpiewa chór męski; 3. Wagner: Introdukcja, scena, chór i bałada z op. „Fliegende Holländer“; 4. a) Storoh: „Dalej napród do gospody“, marsz, b) Genée: „Kaniata o śmiechu“, odśpiewa chór męski; 5. a) Moszkowski: „Taniec hiszpański“, b) Szild: „Pospolite ruszenie“, marsz, wykona orkiestra.

W rosyjskich i francuskich więzieniach. Pod tym wymownym tytułem wydał znany adept nihilizmu ks. Krapotkin, przebywający obecnie w Londynie, jednotomowe dzieło.

Odczyt naukowy, zapowiedziany programem Kasyna miejskiego, na sobotę dnia 21. bm. z przyczyn od Wydziału niezależnych nie odbędzie się w wspomnianym dniu.

„Rewizor“ Gogola we Wiedniu. Temi dniami przedstawiono w wiedeńskim Burgteatrze znana satyrę dramatyczną Gogola: „Rewizora petersburskiego“. Jak zapewniają sprawozdawcy pism tamtejszych, publiczność wzruszała ramionami, nie rozumiejąc wcale, o co idzie na scenie. „Rzecz sama jest tragiczną, gdzie jest prawdziwa, a zresztą... zbyt niedorzeczna!“ Temi mniej więcej słowy charakterystyka recenzentów wrażeń, wyniesione z tego przedstawienia.

Posąg Chodowieckiego. Rzeźbiarz niemiecki, Paweł Otto wykończył polichromiczenie zabarwiony posąg słynnego malarza polskiego z XVIII wieku Daniela Chodowieckiego, który zamieszkiwał stale w Berlinie, jako dyrektor tamtejszej Akademji sztuk pięknych. Posąg Chodowieckiego znajduje się obecnie w narodowej galerji sztuki, a wkrótce będzie umieszczony w Muzeum berlińskim.

Listy Kraszewskiego. *Kurjer warsz.* podnosi myśl wydania listów ś. p. Kraszewskiego, tych przedewszystkiem, w których zawarte są szczegóły, łączące się z jego życiem, z jego pismami i w ogóle z nauką na rozległym polu. Należałoby utworzyć w tym celu komitet redakcyjny, który, jak mowi *Kurjer warsz.*, powinien być w Krakowie — spółka zaś wydawnicza znalazłaby się w Warszawie, a materiał do wydawnictwa dostarczyłoby bezinteresownie posiadacze listów Kraszewskiego.

Ekonom

znany, trzydziestoletni, posiadający kilkunastoletnią praktykę i gruntowne znajomości w gospodarstwie, mogący się wykazać dobrą swiadectwami, poszukuje posady, którą może objąć każdej chwili.

Blizsza wiadomość pod adresem: W. S. Człapczyński, poczta Jarosław. 1414 4-0

Codzienna kąpiel utrzymuje zdrowie.

Weyla ogrzewane fotele kąpielowe; 1 kąpiel ciepła z 5 kubiów wody i 1 kilograma węgla. L. Weyl, właściciel c. k. przywileju. Wiedeń, I., Wallfischgasse 8. Wanny, Łodowie i t. d. Cenniki gratis. 739 8-0

Nowo otworzony handel drobiazgowy

A. SEDLAK

we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego 1. 9. Polecane: 1392 a 10-0

Wazelnie potrzebne do krawieczyzny, haftu i szyciarki. Roboty na kanwie zaczęte i wykończone. Przybory toaletowe. Instrumenta muzyczne, znakomite struny i części składowe do wszelkich instrumentów w doborowej jakości po niskich cenach.

Trenczyn - Cieplice

w Górnych Węgrzech, pół godziny od stacji kolejowej Tepla-Trenczyn-Cieplice odległe Cieplice siarczane od 25 32° R., bardzo skutecznie w cierpieniach reumatycznych, oraz goścoco-wych, kile, nowotworach itp. Bardzo wygodnie urządzone zakłady leży w rozległej dolinie malych Karpat. Różnorodność porę 1-go maja. Z Krakowa przez Bogumia, Zylina, Tepla trwa jazda 9 godzin. Na większych stacjach kolejowych biletu tam i powrotu za niską cenę 33 1/2 proc. Podręcznik informacyjny dra Filipkiewicza dostać można we wszystkich księgarniach. — Ilustrowane programy rozsyła darmo książkę zarząd kąpielowy. 621 4-0

Dektury

do pokrywania dachów, gwoździe do tejsze, teer pogazowy, cement, gips, antimerulion, carbolineum (taniej jak wszędzie, ponieważ sprowadzane całymi wagonami, poleca 1353 12-0

SKŁAD FABRYCZNY Alojzego Hübnera

Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 13.

siła męska,

jak również wszelkie następstwa bulaznego życia, onanii, tajemnych grzechów młodości i zdemenerowania, wyleczone być mogą tylko za pomocą preparatów z Miraculo starszego lekarza sztabowego dr. Müllera, a to w jak najkrótszym czasie i pod gwarancją. Cena wraz z dokładnym przepisem użycia zhr. 3 10, poczta 25 ct. więcej. Zamawianie można w St. Georgs-Apothekę w Wiedniu, V. Wimmergasse 33, dokąd należy adresować wszystkie zamówienia pisemnie.

Skład dla Lwowa w aptece p. Piotra Mikolascha. 677 10-10 b

SKŁAD KAWY

ARTURA KOSCIKOWIEGO pod zółtem:



we Lwowie, Chorążcza 1. 22, poleca dobrą i wydatną kawę sprowadzoną wprost od producentów z Ameryki południowej.

Kosztuje we Lwowie: 1 kilo zhr. 1 70 ct. i zhr. 1 80 ct.

Na prowincji: 4 1/2 kilo zhr. 8 70 ct. i zhr. 9 15 ct. franco. 1293 35

Nie mam wcale tych gatunków kawy które i ni pod nazwą mojego godła ogłaszają.

Siewniki rzędowe

do jak najwygodniejszego siewu, do starzenia w miazgę i zym wyborze, w najlepszym wykończeniu, i po bardzo taniej cenie, od 150 zł.

UMBATH i Spółka,

Fabryka maszyn rolniczych Prag - Bubna. Ilustr. katalog gratis i franco. Główny skład dla Galicji: Lwów, ulica Grodecka 1. 61, pod własną firmą.

Na sezon terazniejszy

sprowadziłem do mego od przeszło 25 lat P. T. Publiczności znanego handlu, wybór najmodniejszych towarów białych, płócianych, sukiennych, jedwabnych, jakoteż dywanów perskich i bielizny stołowej, ze źródeł pierwszorzędnych i sprzedaję takowe po najtańszych cenach. — SKLEP mój znajduje się

pod liczbą 13, ulica Żółkiewska, naprzeciw synagogi niemieckiej, wchód przez sień.

Z wysokim poważaniem 1450 3-0

Maier Widrich.

Advertisement for LE HOUBLON beer, featuring a logo and text: 'Najlepsze BIBULKA NA PAPIEROSY jest przedrostkos biwała LE HOUBLON'.

W. Karol Hirsch i Syn

Handel nasion w Opawie, Szląsk austr.

polecają na zasiewy wiosenne:

najlepszą francuską Lucerne i najlepszą styryjską konieczynę czerwona, przednią konieczynę białą i koniec szwedzki, Tymotkę, Esparsette i Seradelle, Raigras włoski, angielski i francuski, prawdziwą amerykańską kukurudzę do siewu „Koski zab.” wyznaj szlazię owies górski, len rygiński w tonach, Nasiona buraków pastewnych olbrzymich burgundzkiej żółtej i czerwonej, świeżo nasiona sosny, jodły białej i modrzewiu, gips nawozowy, maczkę kościanną i superfosfaty do pogoniu, Cement portlandzki do budowy i wtręty miedz (niebieski) i poręczają za rzetelną i dobrą usługę.

Cenniki na żądanie gratis. 1367 10-0

Mieszanki traw dla ogrodów i łąk na każdą porę w zapasie.

Kto ma coś do ogłoszenia, jako to interes, towary, kupno, sprzedaż i t. d. i t. d. niech się uda do istniejącego od 29 lat

I. austr. Biura ogłoszeń

A. OPPELIK

w Wiedniu, I., Stnbenbastei 2.

Załatwia ogłoszenia rzetelnie i najtaniej we wszystkich gazetach, pismach fachowych i kalendarzach w kraju i zagranicą. — Cenniki bezpłatnie. —

Advertisement for 'Perlen des Humors' featuring a portrait of a man and text: 'Vier Sprachen in „Sincere“ Satirung: Ein Satire hat das Selbstgefühl ab...'

WIENIEC POLSKI

pismo ludowe polityczne wychodzi we Lwowie rok 12-ty i kosztuje całorocznie 3 zhr., półrocznie 1 zhr. 50 centów.

PSZCZÓŁKA

pismo ludowe ilustrowane wychodzi we Lwowie rok 12-ty i kosztuje całorocznie 3 zhr., półrocznie 1 zhr. 50 centów.

Oba te pisma Wieniec i Pszczółkę można prenumerować razem, a wówczas całoroczna prenumerata obu wynosi tylko 3 zhr. 80 ct., półrocznie 2 zhr., kwartalnie 1 zhr. Całoroczni prenumeratorem płacący z góry 3 zhr. 80 ct. otrzymują nadto bezpłatnie Kalendarz Wieceja i Pszczółki na rok 1887.

Pr-numeratę najdogodniej przysłać przekazem pocztowym pod adresem:

Redakcja i Administracja „Wieceja” i „Pszczółki” we Lwowie, ul. Akademicka liczbą 8. 38-0

Advertisement for FARBEN and FERROXY dyes, featuring a logo and text: 'FARBEN FERROXY ONYX... Maż pogazowaw, Ter drzewny, Karbolineum, Terowe Tekstury do pokrywania dachów...'.

Advertisement for E. i J. STROMENGER, featuring a bicycle illustration and text: 'E. i J. STROMENGER utrzymują wielki skład towarów siodlańskich, rymskich i powozów...'

Advertisement for PAPIER DAUBIN'A, featuring a logo and text: 'Jedyny Medal przyznany tej branży na wystawie powsz. w Paryżu 1878 r. otrzymanym został przez P. Daubina...'

Advertisement for WINA szampańskie, featuring text: 'WINA szampańskie firmy George Goulet w Reims DOSTAWCY DWORÓW Cesarzowej Indji i Królowej Wielkiej Brytanji, Króla Holenderskiego, Następcy Tronu Angielskiego Ks. Walji...'

Advertisement for PUSTOMYTY pod Lwowem, featuring text: 'Zakład kąpiel siarczanych, parowych i żelazisto-borowinowych odszczególnione dyplomem pochwalnym na wystawie przyrodniczo lekarskiej w Krakowie...'

Advertisement for Rozpoczęcie sezonu 20. maja, featuring text: 'Choroby, w których kąpiele siarczane z świetnym skutkiem używane być mogą, są: góściec i dna (Rheumatismus et Arthritis), żółty (skrofuly), choroby skórne, kł. (syphilis), zanieczyszczenie krwi merkurjane, zaniehdane lub zastarzałe chirurgiczne wyjdki, jako to: zwłóknienia, złaznania, rany, wadliwe blizny i t. p...'

Advertisement for Oznajmienie szczęścia! featuring a lottery table and text: 'Główna wygrana ewent. 500.000 mark. Wygrane gwarantuje Państwo. Zaprośnienie do udziału w szansach wygrania w wielkiej przez Państwo Hamburg gwarant. loterii pieniężnej, w której 7 milionów 222,000 marek z pewnością wygrane być muszą...'

Advertisement for Samuel Heckscher senr., featuring text: 'Samuela Heckscher senr., Bankiera i właściciela kantoru wekslowego w HAMBURGU. do dnia 25. maja b. r. z zaufaniem do 1442 4-0'

Advertisement for BANK HIPOTECZNY, featuring text: 'Ces. król. uprzyw. galie. akcyjny BANK HIPOTECZNY kupuje i sprzedaje 1299 a 23-0 wszystkie papiery wartościowe i monety po kursie dziennym...'

Advertisement for LICYTACJA, featuring text: 'obrazów, kosztowności, sreber, sprzętów i ruchomości do masy konkursowej s. p. Alfreda Hausnera należących, odbędzie się w Brodach w rzeczywistości pod Nr. 1401 dnia 24., 25 i 26. Maja k. r. zawsze od godziny 9. przed południem, na którą chęć kupna mających zaprasza 1458 3 0 Zarządca masy konkursowej.'

Advertisement for HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ, featuring a logo and text: 'Bezpośrednia komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdą środę i niedzielę...'

ZAKŁAD ZDROJOWO - KĄPIELOWY TRUSKAWIEC

(Stacja pocztowa i telegraficzna). Otwarcie pory kąpielowej dnia 26. Maja, zamknięcie 15. Września. W p. liżu stałi kolei naddeszczyńskiej „Drchobycz” posiada: słowny oddawca ze swej nadzwyczajnej siły technicznej żarów solankowy, należący według sesztorowej analizy Profesora Radziszewskiego do najsiłniejszych i zupełnie do wody morskiej podobny, a nadto 8 waz-silniejszych wyborną żelazistą borowiną, żelazo siarczane, namul siarczano-solny, trzy źródła do picia solne zawierające sól glaukoberka i żelazo moczopędny „natynowy” zwany, żelazo i miedź; kuracja za pomocą massage i elektryki. Choroby, których w Truskawcu leczenie wskazane: Przewlekły góściec i dna, przewlekły obrzyk przewoju pokarmowego, wroci, skóry, kości, ustroju nerwowego, nerwobole, żółty, otyłość, wypociny, piasek nerkowy, niezbyt pęcherza i t. d. Nowe łazienki, mieszkania z usługą piękne, wygodnie urządzone i w piecu zaopatrzone. Kuchnia i cukiernia. Kilka restauracji, cukierni, cyzelni, dobra kapela. Położenie zdrowe, podgórskie, liczne ciuiste spacer i wycieczki w okolicy. Apteka i skład wód mineralnych w miejscu. W pierwszym i ostatnim sezonie pomieszkowania w domach zakładowych 50% tańsze. W roku bieżącym ordynowane będzie w Truskawcu: Dr. Aureli Flech c. k. Radca z Jaroslawa. Ubogich chorych, którzy wykazują się świadectwem ubóstwa potwierdzonem przez c. k. Starostwo, uwzględnić się będzie wedle możności tylko w pierwszym i ostatnim sezonie. 1434 4-0 Zarząd zdrojowy.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite. Urzędnik prywatny, przyjmie za wolne małe pomieszkowanie w administracji kamiennej. Wiadomość w Administracji „Dziennika Polskiego.” Naukę szermierki udziela jak dawniej, tak i obecnie. Adres: I. 9, ulica Wekslarska I. piętro od 3. do 5. po południu. Z uszanowaniem Piłcocki. Wdowa z trójkiem dzieci po żołnierzu polskim z r. 1863, który posięcił wszystkie dla ojezyzny, po dęgiem tularctwie i obojętnej krajać smutnie życie zakończył zostawiając żonę i dzieci bez funduszu i sposobu do życia. Nieszczęśliwa po stracie wszystkiego dobitnie wielkiem ubóstwem i ociemieniem uprasza S. Rodakow aby rozsyłał przysłać w pomocy nieszczęśliwej i jej sierotom. R. L. Leczniczy z niższym egzaminem państwowym, kilkunastoletnią praktyką lekarską, culubami świadectwami i rekomendacją, wiek 34 lat, żonaty, poszukuje posady od 1. Czerwca lub Lipca r. b. Poczta Grabowa. 187. Zakład leśno-klimatyczny w Lubinie przy stacji Żywnowoda-ludno otwarty 10. maja. Pomieszkowania umiarkowane lub bez mebli tak w lesia jak także na folwarku „Strychowca” nad Stawem. Restauracja, kregielnia, strzelnica, kąpiele ciepłe i tusze w lesie, a stawowe na Strychowcu. W niedziele i święta o godzinie 2 1/2 po obiedzie poiągi spacer-cerowe z muzyką wojskową. Poczta i telegraf w miejscu. 183. Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu. Teatr Józef pietro I. 72, duży frontowy pokój z przedpokojem z meblami lub bez zaraz do najęcia. Pięć obzernych pokoi, kuchnia i przytulności od 1. li ca do niedzieli. Piękny widok, świeże powietrze, ulica Czarnieckiego 1. l. 184